

Co to jest dysleksja rozwojowa?

OPRACOWAŁA pedagog ANNA WYDMUCH

Dysleksja rozwojowa to specyficzne trudności w czytaniu i pisaniu u osób o prawidłowym rozwoju umysłowym. Spowodowane są zaburzeniami niektórych funkcji poznawczych (głównie językowych) i motorycznych oraz ich integracji, uwarunkowanymi nieprawidłowym funkcjonowaniem CUN. Ma więc podłoże neurobiologiczne, tzn. że jest wynikiem zmian w centralnym układzie nerwowym. W szczególności przyczyną są trudności w zakresie przetwarzania fonologicznego, pamięci operacyjnej, szybkości nazywania oraz automatyzacji podstawowych umiejętności.

Dysleksja rozwojowa - to specyficzne trudności w nauce czytania i pisania, występujące mimo:

- stosowania obowiązujących metod nauczania,
- normalnej inteligencji dziecka
- sprzyjających warunków społeczno-kulturowych.

Trudności te nie są więc rezultatem ogólnego opóźnienia rozwoju czy wynikiem osłabienia wrażliwości zmysłowej. Są wynikiem zmian w centralnym układzie nerwowym.

Dysleksję rozpoznajemy, gdy stwierdza się:	Dysleksji nie rozpoznajemy, gdy trudności:
<ul style="list-style-type: none">➤ prawidłowy rozwój umysłowy;➤ obecność istotnych opóźnień rozwoju funkcji (słuchowo-językowych, wzrokowo-przestrzennych, ruchowych, integracji tych funkcji);➤ wczesne występowanie trudności w pisaniu i czytaniu;➤ trudności te są nasilone i długotrwałe.	<ul style="list-style-type: none">➤ należą do zespołu symptomów inteligencji niższej niż przeciętna, upośledzenia umysłowego;➤ są jedynie wynikiem złego funkcjonowania narządów zmysłów;➤ są skutkiem schorzenia neurologicznego (MPD, epilepsja);➤ są wyłącznie wynikiem zaniedbania środowiskowego i dydaktycznego.

DYSLEKSJA to problemy w czytaniu manifestujące się trudnościami w odczytywaniu pojedynczych słów, co najczęściej odzwierciedla niewystarczające zdolności w zakresie percepcji słuchowej dla mowy.

DYSORTOGRAFIA to trudności w pisaniu, przejawiające się popełnianiem różnego typu błędów, w tym ortograficznych pierwszego stopnia, pomimo nauki i odpowiedniej motywacji do poprawnego pisania.

DYSGRAFIA to zaburzenia manifestujące się specyficznymi trudnościami w opanowaniu umiejętności poprawnego graficznie pisania. Charakteryzuje się zaburzeniami w obrębie aparatu kinestetyczno – ruchowego (dyspraksja ruchowa).

UWAGA

Dysleksja często współwystępuje z innymi zaburzeniami rozwojowymi, takimi jak: ADHD, Specyficzne zaburzenia rozwoju językowego (SLI), DYSPRAKSJA, FAS.